4
[bookmark: _GoBack]  проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ №_________

О внесении изменения в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 N 15 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий», следующее изменение:
Пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Предельный размер субсидии, предоставляемой управляющей компании (С) (в рублях), рассчитывается по формуле:

[image: ]

где:
n - количество объектов инфраструктуры парка;
S1k - сумма фактически произведенных и документально подтвержденных затрат (без учета НДС) управляющей компании на проектирование k-го объекта инфраструктуры парка, включая затраты на разработку и проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, проведение государственной экспертизы определения сметной стоимости строительства, модернизации и (или) реконструкции объектов капитального строительства парка;
S2k - сумма фактически произведенных и документально подтвержденных затрат (без учета НДС) управляющей компании на строительство, модернизацию и (или) реконструкцию k-го объекта инфраструктуры парка;
S3k - сумма фактически произведенных и документально подтвержденных затрат (без учета НДС) управляющей компании на приобретение оборудования в составе k-го объекта технологической инфраструктуры промышленного технопарка, технопарка в сфере высоких технологий;
S4k - сумма фактически произведенных и документально подтвержденных затрат (без учета НДС) управляющей компании в соответствии с договорами подключения (технологического присоединения), примыкания к объектам инфраструктуры парка;
R - размер субсидии, ранее предоставленной управляющей компании с I квартала года начала реализации проекта;
i - текущий календарный год;
[image: ] - коэффициент использования инфраструктуры парка в периоде i - 1, который рассчитывается в соответствии с пунктом 7 приложения N 1 к Правилам и принимается равным 1 в случае подачи заявки на федеральный отбор не позднее чем через 10 лет после даты начала реализации проекта парка, указанной в пункте 3 Правил.
Субсидия предоставляется управляющей компании ежеквартально в соответствии с абзацем четвертым пункта 4.4 и пунктом 5.1 настоящего Порядка в размере (Lj) (в рублях), рассчитываемом по формуле:

[image: ]

где:
j - календарный квартал;
b - объем предоставленной из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан субсидии в соответствии с пунктом 41 и приложением N 1 к Правилам.»;
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 16 января 2025 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан 								        А.В. Песошин

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменения в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15»

В соответствии с настоящим проектом постановления Кабинета Министров  Республики Татарстан предлагается в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.04.2025 № 232), внести изменение, которое позволяет при расчете размера субсидии конкретизировать, что стоимость затрат управляющей компании учитывается без включения НДС.
В настоящее время в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15 предоставляется субсидия управляющей компании промышленного технопарка «Хайер Рус» - ООО УК «Хайер Рус».
Расчет размера субсидии по проекту промышленного технопарка «Хайер Рус» производится от суммы затрат управляющей компании без учета НДС в соответствии с годовой заявкой Министерства экономики Республики Татарстан в Минпромторг России (письмо от 31.01.2025 № 01-62/630) (далее – Годовая заявка).
В случае отсутствия конкретики в нормативно-правовом акте (постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15) об отсутствии НДС в сумме затрат управляющей компании для расчета субсидии, налоговые органы посчитают, что субсидия считается от суммы затрат с НДС, что приведет к двойному налогообложению затрат управляющей компании на строительство объектов парка (НДС от стоимости объекта и НДС от стоимости субсидии).
С целью предотвращения возникновения вышеуказанной ситуации с двойным налогообложением предлагается внести уточнение в абзацы четыре – семь пункта 5.3 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15, указав, что при расчете размера субсидии учитываются затраты управляющей компании без включения НДС.
Предлагается распространить вносимые изменения с начала 2025 года, учитывая тот факт, что Годовая заявка направлена 31.01.2025 и субсидии управляющей компании предоставляются с 30.06.2025.
Заключение по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления не поступало.
Необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления отсутствует.

image3.wmf
j

j

100 × b

L = ,

99

image1.wmf
(

)

(

)

n

kkkki-1

k=1

C = S1 + S2 + S3 + S4 × 0,75 - R ×

φ,

å

image2.wmf
i-1

φ